



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 1月31日

上場会社名 電源開発株式会社
 コード番号 9513
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中垣 喜彦
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算グループリーダー (氏名) 木村 英雄
 上場取引所 東証一部
 URL <http://www.jpower.co.jp/>
 TEL (03) 3546-2211

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	443,034 (5.2)	55,955 (△14.8)	51,759 (△7.8)	35,059 (△2.0)
19年3月期第3四半期	421,101 (△8.2)	65,661 (△17.6)	56,167 (△2.5)	35,778 (△1.4)
19年3月期	573,277	77,141	55,513	35,167

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	210.50	—
19年3月期第3四半期	214.81	—
19年3月期	211.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	2,004,535	478,778	23.8	2,864.72
19年3月期第3四半期	1,982,893	459,599	23.1	2,750.82
19年3月期	1,999,794	462,654	23.1	2,768.95

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	99,398	△ 109,095	12,205	37,223
19年3月期第3四半期	109,657	△ 87,358	△ 23,591	33,505
19年3月期	157,241	△ 155,407	△ 2,168	34,575

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	592,000 (3.3)	56,000 (△27.4)	47,000 (△15.3)	32,000 (△9.0)	192.13

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [除外 1社(社名 J-POWER Frontier, L.P.)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】5. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	401,122 (4.4)	48,437 (△12.3)	35,975 (△17.9)	24,186 (△14.7)
19年3月期第3四半期	384,370 (△9.2)	55,212 (△20.3)	43,839 (△6.4)	28,368 (△6.6)
19年3月期	517,273	60,840	37,540	23,897

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	145.22	—
19年3月期第3四半期	170.32	—
19年3月期	143.48	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	1,904,075	418,144	22.0	2,510.55
19年3月期第3四半期	1,869,446	415,307	22.2	2,493.48
19年3月期	1,893,678	411,789	21.7	2,472.38

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	533,000 (3.0)	44,000 (△27.7)	26,000 (△30.7)	17,000 (△28.9)	102.07

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結及び個別の通期業績予想を修正しております。

また、上記業績予想は、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の予測数値を確約したり、保証するものではありません。なお、上記の予想に関する事項については、4ページを参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当四半期の連結売上高（営業収益）は、卸電気事業の水力の濁水、平成19年9月からの水力・託送契約の料金改定等による減収があったものの、火力の高稼働により前年同四半期に対し5.2%増加の4,430億円となり、営業外収益はスペイン風力会社の売却や海外発電事業などによる持分法投資利益の増加等により前年同四半期に対し75.5%増加の161億円となったことから、四半期経常収益は、前年同四半期に対し6.7%増加の4,591億円となりました。

一方、営業費用は火力の定期点検の減少による修繕費の減少及び減価償却費の減少等があったものの、火力の高稼働並びに石炭価格の上昇による燃料費の大幅な増加等により前年同四半期に対し8.9%増加の3,871億円となり、営業外費用を含む四半期経常費用は、前年同四半期に対し8.9%増加の4,073億円となりました。

以上により、四半期経常利益は前年同四半期に対し7.8%減少の518億円となり、濁水による濁水準備引当金の取崩し等を行った結果、四半期純利益は前年同四半期に対し2.0%減少の351億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の資産につきましては、固定資産は磯子新2号機及び大間原子力関連工事等への設備投資等があったものの、減価償却の進行による減少等により前連結会計年度末から76億円減少し1兆8,542億円となりました。これに流動資産を加えた総資産は前連結会計年度末から47億円増加し、2兆45億円となりました。

一方、負債につきましては、借入金の返済等により前連結会計年度末から114億円減少し、当四半期末の負債総額は、1兆5,257億円となりました。このうち、有利子負債額は前連結会計年度末から31億円減少し1兆4,185億円となりました。

また、当四半期末の純資産合計は、前連結会計年度末から161億円増加の4,788億円となりました。

3. 連結キャッシュ・フローに関する定性的情報

当四半期末における現金及び現金同等物の残高は、営業活動により994億円及び借入れにより財務活動として122億円の収入がありましたが、固定資産の取得等の投資活動として1,091億円の支出となり、前連結会計年度末残高346億円等を加えた当四半期末残高は372億円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加及び減価償却費等の内部留保の減少により前年同四半期に対し103億円減少の994億円の収入となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、投融資の減少がありましたが、大間原子力関連工事等の増加により前年同四半期に対し217億円増加の1,091億円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の発行及び借入れが増加したことにより122億円の収入となりました。なお、前年同四半期は236億円の支出となっております。

4. 連結業績予想に関する定性的情報

販売電力量は、水力は前期に対して20.5%減少の85億kWh、火力は前期に対して9.8%増加の528億kWhになるものと見通しを立てております。

売上高については、水力の濁水並びに水力・託送料金改定の影響はあるものの、火力の高稼働等により、連結では前期に対して3.3%増加の5,920億円、当社単独では前期に対して3.0%増加の5,330億円になるものと見込んでおります。

なお、営業費用は石炭の主要調達先である豪州において、積出港における大規模滞船が長期化し、1月にも集中豪雨による炭鉱の操業停止が発生するなど、追加備船、代替炭の緊急調達による燃料費への影響が避けられない状況となっております。

こうした要因から、経常利益は燃料費の増加並びに濁水等の影響を見込み、連結では前期に対して15.3%減少の470億円、当社単独では前期に対して30.7%減少の260億円となる見通しです。

以上の見通しを踏まえ、通期の業績予想については、平成19年10月に公表した予想値を以下のとおり修正いたしました。

[連結]

	今回予想(A)	前回予想(B)	増減(A-B)	増減率
	億円	億円	億円	%
売上高	5,920	5,890	30	0.5
営業利益	560	620	△60	△9.7
経常利益	470	520	△50	△9.6
当期純利益	320	340	△20	△5.9

[個別]

	今回予想(A)	前回予想(B)	増減(A-B)	増減率
	億円	億円	億円	%
売上高	5,330	5,300	30	0.6
営業利益	440	510	△70	△13.7
経常利益	260	330	△70	△21.2
当期純利益	170	220	△50	△22.7

[主要諸元]

	今回予想(A)	前回予想(B)	増減(A-B)
販売電力量(水力) (億kWh)	85	89	△4
販売電力量(火力) (億kWh)	528	524	4
水力出水率 (%)	86	89	△3
火力設備利用率 (%)	82	81	1

5. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

平成19年5月、当社及びJohn Hancock Life Insurance Companyが各50%の権益を持つJ-POWER USA Generation, L.P. (以下「Generation社」)を設立し、当社が米国子会社を通じて保有するFrontier発電所(62%権益を保有)とElwood発電所(49.9%権益を保有)の全権益をGeneration社に譲渡したことにより、Frontier発電所の持株会社であるJ-POWER Frontier, L.P.が特定子会社から関連会社に異動となりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、平成20年3月期 第3四半期連結財務諸表の作成にあたり中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

[簡便な手続の内容]

減価償却資産の減価償却の方法

年間償却予定額の月割額を計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

減価償却資産の減価償却の方法

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号)）に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これによる損益への影響は、軽微であります。

なお、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年度から5年間で均等償却する方法によっております。

これに伴い、営業費用は1,864百万円増加し、四半期営業利益、四半期経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ同額減少しております。

6. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部					負 債 及 び 純 資 産 の 部				
区 分	当四半期末 20年3月期 第3四半期	前連結 会計年度末 19年3月期	増 減	前年同四半期末 19年3月期 第3四半期	区 分	当四半期末 20年3月期 第3四半期	前連結 会計年度末 19年3月期	増 減	前年同四半期末 19年3月期 第3四半期
(資産の部)					(負債の部)				
固 定 資 産	1,854,222	1,861,818	△ 7,595	1,837,731	固 定 負 債	1,189,227	1,193,139	△ 3,912	1,221,832
電気事業固定資産	1,280,171	1,351,994	△ 71,822	1,366,543	社 債	602,900	573,229	29,670	543,248
水力発電設備	453,081	469,750	△ 16,669	466,357	長期借入金	544,014	576,615	△ 32,601	633,491
汽力発電設備	514,434	555,959	△ 41,524	570,978	退職給付引当金	31,508	32,611	△ 1,103	34,111
内燃力発電設備	14,469	15,471	△ 1,002	15,839	その他の引当金	497	474	23	448
送電設備	232,373	242,675	△ 10,301	246,402	繰延税金負債	1,299	1,260	38	613
変電設備	35,138	36,581	△ 1,443	36,503	その他の固定負債	9,008	8,948	59	9,918
通信設備	8,934	9,626	△ 691	9,195	流 動 負 債	334,983	341,844	△ 6,861	299,259
業務設備	21,739	21,928	△ 189	21,266	1年以内に期限到来 の固定負債	161,144	173,638	△ 12,493	163,338
その他の固定資産	39,228	33,682	5,545	60,248	短期借入金	5,636	2,115	3,520	174
固定資産仮勘定	312,387	248,710	63,676	251,759	コマmercial・ペーパー	104,929	95,944	8,985	58,966
建設仮勘定及び 除却仮勘定	312,387	248,710	63,676	251,759	支払手形及び買掛金	13,971	13,248	723	13,992
核燃料	10,058	—	10,058	—	未払税金	10,650	8,752	1,898	5,827
加工中等核燃料	10,058	—	10,058	—	その他の引当金	502	528	△ 25	422
投資その他の資産	212,377	227,430	△ 15,052	159,180	繰延税金負債	—	21	△ 21	—
長期投資	162,674	180,325	△ 17,651	112,651	その他の流動負債	38,146	47,595	△ 9,448	56,537
繰延税金資産	45,519	43,094	2,425	42,477	特別法上の引当金	1,545	2,155	△ 609	2,201
その他の投資等	4,418	4,223	194	4,145	湯水準備引当金	1,545	2,155	△ 609	2,201
貸倒引当金(貸方)	△ 235	△ 213	△ 21	△ 93	負債合計	1,525,756	1,537,140	△ 11,383	1,523,294
流 動 資 産	150,312	137,976	12,335	145,161	(純資産の部)				
現金及び預金	37,607	35,029	2,578	34,085	株 主 資 本	470,015	444,956	25,059	445,556
受取手形及び売掛金	50,632	47,204	3,427	51,870	資 本 本 金	152,449	152,449	—	152,449
短期投資	1,031	376	654	352	資 本 剰 余 金	81,849	81,849	—	81,849
たな卸資産	22,665	20,783	1,881	19,548	利 益 剰 余 金	235,779	210,713	25,065	211,306
繰延税金資産	3,882	5,421	△ 1,538	3,541	自 己 株 式	△ 63	△ 56	△ 6	△ 48
その他の流動資産	34,547	29,214	5,333	35,791	評 価 ・ 換 算 差 額 等	7,117	16,230	△ 9,112	12,613
貸倒引当金(貸方)	△ 55	△ 53	△ 1	△ 27	その他有価証券評価差額金	6,231	14,271	△ 8,039	12,361
					繰延ヘッジ損益	△ 3,879	△ 4,131	251	△ 3,249
					為替換算調整勘定	4,764	6,090	△ 1,325	3,500
					少 数 株 主 持 分	1,645	1,468	177	1,429
					純 資 産 合 計	478,778	462,654	16,123	459,599
合 計	2,004,535	1,999,794	4,740	1,982,893	合 計	2,004,535	1,999,794	4,740	1,982,893

(注) 百万円未満を切捨てて表示しています。

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部					収益の部				
区分	当四半期 20年3月期 第3四半期	前年同四半期 19年3月期 第3四半期	増減	前連結 会計年度 19年3月期	区分	当四半期 20年3月期 第3四半期	前年同四半期 19年3月期 第3四半期	増減	前連結 会計年度 19年3月期
営業費用	387,079	355,439	31,639	496,136	営業収益	443,034	421,101	21,933	573,277
電気事業営業費用	346,596	321,566	25,030	444,463	電気事業営業収益	404,477	390,098	14,378	523,782
その他事業営業費用	40,482	33,873	6,609	51,673	その他事業営業収益	38,557	31,002	7,554	49,494
営業利益	(55,955)	(65,661)	(△ 9,705)	(77,141)					
営業外費用	20,238	18,635	1,603	34,639	営業外収益	16,042	9,140	6,901	13,011
支払利息	17,193	16,821	372	22,585	受取配当金	1,441	1,066	375	1,384
その他の営業外費用	3,044	1,814	1,230	12,054	受取利息	910	626	284	899
					有価証券売却益	3,958	—	3,958	—
					持分法による投資利益	7,507	4,697	2,809	5,560
					その他の営業外収益	2,223	2,749	△ 526	5,167
四半期(当期)経常費用合計	407,317	374,074	33,242	530,775	四半期(当期)経常収益合計	459,077	430,242	28,835	586,289
四半期(当期)経常利益	51,759	56,167	△ 4,407	55,513					
渴水準備金引当 又は取崩し	△ 609	802	△ 1,412	756					
渴水準備金引当 渴水準備引当金取崩し(貸方)	— △ 609	802 —	△ 802 △ 609	756 —					
税金等調整前 四半期(当期)純利益	52,369	55,364	△ 2,994	54,757					
法人税、住民税及び事業税	13,804	15,612	△ 1,808	18,461					
法人税等調整額	3,546	4,315	△ 768	1,431					
少数株主損失	△ 40	△ 342	302	△ 302					
四半期(当期)純利益	35,059	35,778	△ 719	35,167					

(注) 百万円未満を切捨てて表示しています。

(3)-1 四半期連結株主資本等変動計算書

平成19年 4月 1日から
平成19年12月31日まで

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成19年3月31日残高	152,449	81,849	210,713	△ 56	444,956
当 四 半 期 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当	-	-	△ 9,993	-	△ 9,993
四 半 期 純 利 益	-	-	35,059	-	35,059
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	△ 6	△ 6
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当 四 半 期 の 変 動 額 合 計	-	-	25,065	△ 6	25,059
平成19年12月31日残高	152,449	81,849	235,779	△ 63	470,015

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成19年3月31日残高	14,271	△ 4,131	6,090	16,230	1,468	462,654
当 四 半 期 の 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当	-	-	-	-	-	△ 9,993
四 半 期 純 利 益	-	-	-	-	-	35,059
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	-	-	△ 6
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	△ 8,039	251	△ 1,325	△ 9,112	177	△ 8,935
当 四 半 期 の 変 動 額 合 計	△ 8,039	251	△ 1,325	△ 9,112	177	16,123
平成19年12月31日残高	6,231	△ 3,879	4,764	7,117	1,645	478,778

(注)百万円未満を切捨てて表示しています。

(3)- 2 前年同四半期連結株主資本等変動計算書

平成18年 4月 1日から
平成18年12月31日まで

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成18年3月31日残高	152,449	81,849	182,760	△ 17	417,042
当 四 半 期 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当(注2)	—	—	△ 4,996	—	△ 4,996
剰 余 金 の 配 当	—	—	△ 4,996	—	△ 4,996
役 員 賞 与(注2)	—	—	△ 161	—	△ 161
四 半 期 純 利 益	—	—	35,778	—	35,778
連結子会社増加に伴う剰余金増加高	—	—	4,533	—	4,533
連結子会社増加に伴う剰余金減少高	—	—	△ 1,671	—	△ 1,671
新規持分法適用による増加高	—	—	66	—	66
新規持分法適用による減少高	—	—	△ 6	—	△ 6
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△ 31	△ 31
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当 四 半 期 の 変 動 額 合 計	—	—	28,545	△ 31	28,514
平成18年12月31日残高	152,449	81,849	211,306	△ 48	445,556

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日残高	14,050	—	1,935	15,985	1,206	434,234
当 四 半 期 の 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当(注2)	—	—	—	—	—	△ 4,996
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	—	△ 4,996
役 員 賞 与(注2)	—	—	—	—	—	△ 161
四 半 期 純 利 益	—	—	—	—	—	35,778
連結子会社増加に伴う剰余金増加高	—	—	—	—	—	4,533
連結子会社増加に伴う剰余金減少高	—	—	—	—	—	△ 1,671
新規持分法適用による増加高	—	—	—	—	—	66
新規持分法適用による減少高	—	—	—	—	—	△ 6
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	—	△ 31
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	△ 1,688	△ 3,249	1,565	△ 3,372	222	△ 3,149
当 四 半 期 の 変 動 額 合 計	△ 1,688	△ 3,249	1,565	△ 3,372	222	25,364
平成18年12月31日残高	12,361	△ 3,249	3,500	12,613	1,429	459,599

(注1)百万円未満を切捨てて表示しています。
(注2)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目です。

(3)- 3 前連結会計年度連結株主資本等変動計算書

平成18年 4月 1日から
平成19年 3月31日まで

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成18年3月31日残高	152,449	81,849	182,760	△ 17	417,042
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当 (注2)	-	-	△ 4,996	-	△ 4,996
剰 余 金 の 配 当	-	-	△ 4,996	-	△ 4,996
役 員 賞 与 (注2)	-	-	△ 161	-	△ 161
当 期 純 利 益	-	-	35,167	-	35,167
連 結 子 会 社 増 加 に 伴 う 剰 余 金 増 加 高	-	-	4,533	-	4,533
連 結 子 会 社 増 加 に 伴 う 剰 余 金 減 少 高	-	-	△ 1,671	-	△ 1,671
新 規 持 分 法 適 用 に よ る 増 加 高	-	-	66	-	66
新 規 持 分 法 適 用 に よ る 減 少 高	-	-	△ 6	-	△ 6
連 結 子 会 社 除 外 に よ る 増 加 高	-	-	19	-	19
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	△ 39	△ 39
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額 (純 額)	-	-	-	-	-
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額 合 計	-	-	27,953	△ 39	27,913
平成19年3月31日残高	152,449	81,849	210,713	△ 56	444,956

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日残高	14,050	-	1,935	15,985	1,206	434,234
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当 (注2)	-	-	-	-	-	△ 4,996
剰 余 金 の 配 当	-	-	-	-	-	△ 4,996
役 員 賞 与 (注2)	-	-	-	-	-	△ 161
当 期 純 利 益	-	-	-	-	-	35,167
連 結 子 会 社 増 加 に 伴 う 剰 余 金 増 加 高	-	-	-	-	-	4,533
連 結 子 会 社 増 加 に 伴 う 剰 余 金 減 少 高	-	-	-	-	-	△ 1,671
新 規 持 分 法 適 用 に よ る 増 加 高	-	-	-	-	-	66
新 規 持 分 法 適 用 に よ る 減 少 高	-	-	-	-	-	△ 6
連 結 子 会 社 除 外 に よ る 増 加 高	-	-	-	-	-	19
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	-	-	△ 39
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額 (純 額)	220	△ 4,131	4,155	244	261	506
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額 合 計	220	△ 4,131	4,155	244	261	28,419
平成19年3月31日残高	14,271	△ 4,131	6,090	16,230	1,468	462,654

(注1)百万円未満を切捨てて表示しています。
(注2)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目です。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 20年3月期 第3四半期	前年同四半期 19年3月期 第3四半期	増 減	前連結会計年度 19年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	52,369	55,364	△ 2,994	54,757
減価償却費	85,690	92,312	△ 6,621	123,083
減損損失	—	—	—	347
固定資産除却損	1,301	1,242	58	2,710
退職給付引当金の減少額	△ 1,103	△ 2,576	1,472	△ 4,076
湯水準備引当金の増加額・減少(△)額	△ 609	802	△ 1,412	756
受取利息及び受取配当金	△ 2,352	△ 1,692	△ 659	△ 2,284
支払利息	17,193	16,821	372	22,585
売上債権の増加(△)・減少額	△ 3,352	6,396	△ 9,749	11,383
たな卸資産の増加額	△ 1,814	△ 1,015	△ 798	△ 2,205
仕入債務の増加・減少(△)額	△ 23	5,563	△ 5,586	2,295
有価証券売却益	△ 3,958	—	△ 3,958	—
持分法による投資利益	△ 7,507	△ 4,697	△ 2,809	△ 5,560
その他	△ 10,320	△ 16,998	6,678	1,871
小 計	125,512	151,522	△ 26,009	205,665
利息及び配当金の受取額	2,874	2,309	564	2,661
利息の支払額	△ 15,862	△ 15,356	△ 506	△ 21,934
法人税等の支払額	△ 13,126	△ 28,817	15,691	△ 29,151
営業活動によるキャッシュ・フロー	99,398	109,657	△ 10,259	157,241
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 103,130	△ 63,353	△ 39,777	△ 95,889
工事費負担金等による収入	8,038	8,459	△ 421	8,383
固定資産の売却による収入	470	750	△ 280	1,520
投融資による支出	△ 23,775	△ 35,144	11,369	△ 70,345
投融資の回収による収入	6,641	2,881	3,760	3,484
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 1,280	—	△ 1,280	—
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	24	△ 24	24
連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	8,064	—	8,064	—
その他	△ 4,125	△ 977	△ 3,148	△ 2,585
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 109,095	△ 87,358	△ 21,737	△ 155,407
財務活動によるキャッシュ・フロー				
社債の発行による収入	89,964	59,753	30,210	89,636
社債の償還による支出	△ 38,384	△ 28,917	△ 9,466	△ 59,067
長期借入れによる収入	26,896	52,811	△ 25,915	62,811
長期借入金の返済による支出	△ 68,468	△ 21,106	△ 47,362	△ 47,749
短期借入れによる収入	12,551	20,540	△ 7,988	22,084
短期借入金の返済による支出	△ 9,040	△ 44,370	35,329	△ 44,436
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	427,486	286,804	140,681	416,666
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△ 419,000	△ 339,000	△ 80,000	△ 432,000
少数株主に対する株式の発行による収入	241	—	241	—
配当金の支払額	△ 9,992	△ 9,992	△ 0	△ 9,989
少数株主への配当金の支払額	△ 42	△ 84	42	△ 84
その他	△ 6	△ 31	24	△ 39
財務活動によるキャッシュ・フロー	12,205	△ 23,591	35,797	△ 2,168
現金及び現金同等物に係る換算差額	139	219	△ 79	331
現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	2,647	△ 1,073	3,720	△ 3
現金及び現金同等物の期首残高	34,575	28,874	5,701	28,874
連結範囲の変更による現金及び現金同等物増加額	—	5,704	△ 5,704	5,704
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	37,223	33,505	3,717	34,575

(注)百万円未満を切捨てて表示しています。

[参考-1]

連結収支比較表

平成19年4月1日から
平成19年12月31日まで

(単位:百万円)

項 目	当第3四半期 (A)	前第3四半期 (B)	対前年同期比	
			増 減(A-B)	(A/B) %
営 業 収 益	443,034	421,101	21,933	105.2%
電気事業営業収益	404,477	390,098	14,378	103.7%
他社販売電力料	362,466	347,654	14,811	104.3%
卸電気事業	349,796	335,525	14,270	104.3%
(水 力)	88,356	94,990	△ 6,634	93.0%
(火 力)	261,440	240,535	20,905	108.7%
その他の電気事業	12,670	12,128	541	104.5%
託 送 収 益	41,069	41,388	△ 319	99.2%
そ の 他	942	1,055	△ 113	89.2%
その他事業営業収益	38,557	31,002	7,554	124.4%
営 業 外 収 益	16,042	9,140	6,901	175.5%
受 取 配 当 金	1,441	1,066	375	135.2%
受 取 利 息	910	626	284	145.4%
有 価 証 券 売 却 益	3,958	—	3,958	—
持分法による投資利益	7,507	4,697	2,809	159.8%
そ の 他	2,223	2,749	△ 526	80.9%
四 半 期 経 常 収 益 合 計	459,077	430,242	28,835	106.7%
営 業 費 用	387,079	355,439	31,639	108.9%
電気事業営業費用	346,596	321,566	25,030	107.8%
人 件 費	22,730	21,167	1,563	107.4%
燃 料 費	143,306	107,838	35,468	132.9%
修 繕 費	21,615	30,126	△ 8,510	71.7%
委 託 費	21,005	21,333	△ 327	98.5%
租 税 公 課	20,872	21,386	△ 514	97.6%
減 価 償 却 費	82,284	88,462	△ 6,177	93.0%
そ の 他	34,781	31,252	3,529	111.3%
その他事業営業費用	40,482	33,873	6,609	119.5%
営 業 外 費 用	20,238	18,635	1,603	108.6%
支 払 利 息	17,193	16,821	372	102.2%
そ の 他	3,044	1,814	1,230	167.8%
四 半 期 経 常 費 用 合 計	407,317	374,074	33,242	108.9%
四 半 期 経 常 利 益	51,759	56,167	△ 4,407	92.2%
湯水準備金引当又は 湯水準備引当金取崩し(△)	△ 609	802	△ 1,412	—
税金等調整前四半期純利益	52,369	55,364	△ 2,994	94.6%
法人税、住民税及び事業税	13,804	15,612	△ 1,808	88.4%
法人税等調整額	3,546	4,315	△ 768	82.2%
少数株主損失	△ 40	△ 342	302	—
四 半 期 純 利 益	35,059	35,778	△ 719	98.0%

(注)百万円未満を切捨てて表示しています。

[参考－2]

[最大出力および販売電力量・電力料収入等比較表]

(1) 最大出力

(単位：kW)

	平成20年3月期 第3四半期末 (A)	平成19年3月期 第3四半期末 (B)	増減 (A-B)
卸電気事業	16,380,000	16,380,000	—
水 力	8,555,500	8,555,500	—
火 力	7,824,500	7,824,500	—
その他の電気事業	560,480	494,500	65,980
合 計	16,940,480	16,874,500	65,980

※「その他の電気事業」には、IPP（糸魚川発電(株)）、PPS向け（市原パワー(株)、(株)ベイサイドエナジー）及び風力（仁賀保高原風力発電(株)、(株)グリーンパワーくずまき、長崎鹿町風力発電(株)、(株)グリーンパワー阿蘇、(株)ジェイアント田原、(株)ドリームアップ 苫前、(株)グリーンパワー瀬棚、(株)グリーンパワー郡山布引）の合計を記載しております。

(2) 販売の実績

(単位：百万kWh, 百万円)

	平成20年3月期 第3四半期		平成19年3月期 第3四半期		増減	
	販売電力量 (A)	電力料収入 (B)	販売電力量 (A')	電力料収入 (B')	販売電力量 (A-A')	電力料収入 (B-B')
卸電気事業	46,347	349,796	43,615	335,525	2,731	14,270
水 力	6,502	88,356	8,757	94,990	△2,254	△6,634
火 力	39,844	261,440	34,858	240,535	4,985	20,905
その他の電気事業	1,175	12,670	1,150	12,128	24	541
合 計	47,522	362,466	44,765	347,654	2,756	14,811
託 送	—	41,069	—	41,388	—	△319
合 計	47,522	403,535	44,765	389,043	2,756	14,492

※「その他の電気事業」には、IPP（糸魚川発電(株)）、PPS向け（市原パワー(株)、(株)ベイサイドエナジー）及び風力（仁賀保高原風力発電(株)、(株)グリーンパワーくずまき、長崎鹿町風力発電(株)、(株)グリーンパワー阿蘇、(株)ジェイアント田原、(株)ドリームアップ 苫前、(株)グリーンパワー瀬棚、(株)グリーンパワー郡山布引）の合計を記載しております。

(注) 百万kWh及び百万円未満を切捨てて表示しています。

(3) 出水率の実績

(単位：%)

	平成20年3月期 第3四半期 (A)	平成19年3月期 第3四半期 (B)	増減 (A-B)
出 水 率	84	113	△29

7. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部					負 債 及 び 純 資 産 の 部				
科 目	当四半期末 20年3月期 第3四半期	前事業年度末 19年3月期	増 減	前年同四半期末 19年3月期 第3四半期	科 目	当四半期末 20年3月期 第3四半期	前事業年度末 19年3月期	増 減	前年同四半期末 19年3月期 第3四半期
(資産の部)					(負債の部)				
固定資産	1,814,851	1,802,277	12,573	1,777,011	固定負債	1,158,349	1,136,290	22,058	1,164,755
電気事業固定資産	1,267,731	1,338,430	△ 70,699	1,358,840	社 債	602,900	573,229	29,670	543,248
水 力 発 電 設 備	442,988	458,977	△ 15,989	461,994	長 期 借 入 金	523,312	533,539	△ 10,227	590,085
汽 力 発 電 設 備	520,335	562,071	△ 41,735	577,101	長 期 未 払 債 務	3	4	△ 0	960
送 電 設 備	236,101	246,578	△ 10,477	250,342	関 係 会 社 長 期 債 務	2,784	17	2,767	-
変 電 設 備	36,335	37,819	△ 1,484	37,629	退 職 給 付 引 当 金	20,856	21,543	△ 687	22,732
通 信 設 備	9,680	10,423	△ 742	9,933	雑 固 定 負 債	8,491	7,955	536	7,727
業 務 設 備	22,289	22,559	△ 269	21,839					
附帯事業固定資産	2,465	1,825	639	1,884	流 動 負 債	326,035	343,441	△ 17,405	287,181
事業外固定資産	614	626	△ 12	1,056	1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債 金	158,574	170,884	△ 12,310	160,544
固定資産仮勘定	315,845	251,250	64,595	245,495	短 期 借 入 金	5,500	2,000	3,500	-
建 設 仮 勘 定	315,413	251,193	64,219	245,242	コ ー マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー	104,929	95,944	8,985	58,966
除 却 仮 勘 定	431	56	375	253	買 掛 金	5,156	3,713	1,443	4,038
核燃料	10,058	-	10,058	-	未 払 金	2,804	12,219	△ 9,415	14,265
加 工 中 等 核 燃 料	10,058	-	10,058	-	未 払 費 用	9,525	10,643	△ 1,118	10,242
投資その他の資産	218,135	210,144	7,990	169,735	未 払 税 金	8,866	4,404	4,461	3,389
長 期 投 資	74,655	77,343	△ 2,688	53,359	預 り 金	1,139	389	750	1,445
関 係 会 社 長 期 投 資	112,680	106,808	5,871	91,219	関 係 会 社 短 期 債 務	27,131	41,041	△ 13,910	28,644
長 期 前 払 費 用	3,444	2,678	766	2,647	諸 前 受 金	618	334	284	649
繰 延 税 金 資 産	27,847	23,759	4,088	22,968	雑 流 動 負 債	1,788	1,865	△ 76	4,994
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 493	△ 446	△ 47	△ 459	特 別 法 上 の 引 当 金	1,545	2,155	△ 609	2,201
流 動 資 産	89,223	91,400	△ 2,176	92,434	濁 水 準 備 引 当 金	1,545	2,155	△ 609	2,201
現 金 及 び 預 金	4,675	5,008	△ 332	5,498	負 債 合 計	1,485,930	1,481,888	4,042	1,454,138
売 掛 金	45,119	41,661	3,457	47,283	(純資産の部)				
諸 未 収 入 金	330	5,424	△ 5,093	449	株 主 資 本	413,098	398,912	14,186	403,391
貯 蔵 品	17,818	18,439	△ 621	16,221	資 本 金	152,449	152,449	-	152,449
前 払 費 用	3,663	1,125	2,538	3,676	資 本 剰 余 金	81,852	81,852	-	81,852
関 係 会 社 短 期 債 権	5,032	6,521	△ 1,488	6,103	資 本 準 備 金	81,852	81,852	-	81,852
繰 延 税 金 資 産	1,760	3,232	△ 1,471	1,606	利 益 剰 余 金	178,860	164,667	14,193	169,138
雑 流 動 資 産	10,825	10,005	820	11,605	利 益 準 備 金	6,029	6,029	-	6,029
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 3	△ 17	14	△ 0	そ の 他 利 益 剰 余 金	172,831	158,638	14,193	163,108
					特 定 災 害 防 止 準 備 積 立 金	38	38	-	23
					為 替 変 動 準 備 積 立 金	1,960	1,960	-	1,960
					別 途 積 立 金	132,861	117,861	15,000	117,861
					繰 越 利 益 剰 余 金	37,971	38,778	△ 806	43,264
					自 己 株 式	△ 63	△ 56	△ 6	△ 48
					評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,046	12,877	△ 7,831	11,916
					そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,726	12,761	△ 8,034	11,800
					繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	319	116	203	115
合 計	1,904,075	1,893,678	10,397	1,869,446	純 資 産 合 計	418,144	411,789	6,354	415,307

(注) 百万円未満を切捨てて表示しています。

(2) 四半期損益計算書

(単位:百万円)

費用の部					収益の部				
科目	当四半期 20年3月期 第3四半期	前年同四半期 19年3月期 第3四半期	増減	前事業年度 19年3月期	科目	当四半期 20年3月期 第3四半期	前年同四半期 19年3月期 第3四半期	増減	前事業年度 19年3月期
営業費用	352,684	329,158	23,526	456,433	営業収益	401,122	384,370	16,751	517,273
電気事業営業費用	346,288	325,446	20,842	450,203	電気事業営業収益	394,186	380,361	13,825	510,248
水力発電費	42,284	43,387	△ 1,103	63,728	他社販売電力料	349,796	335,525	14,270	450,034
汽力発電費	234,321	214,126	20,194	290,013	託送収益	41,069	41,388	△ 319	55,184
他社購入電力料	1,080	222	857	433	電気事業雑収益	3,321	3,447	△ 125	5,029
送電電費	21,073	22,276	△ 1,202	30,502					
変電電費	4,554	4,676	△ 121	6,595					
販売費	1,310	985	324	1,237					
通信費	4,370	4,494	△ 123	6,191					
一般管理費	32,166	30,321	1,844	44,837					
事業税	5,127	4,955	171	6,662					
附帯事業営業費用	6,395	3,711	2,683	6,229	附帯事業営業収益	6,935	4,009	2,925	7,024
コンサルティング事業営業費用	789	852	△ 63	2,081	コンサルティング事業営業収益	1,108	1,161	△ 53	2,801
石炭販売事業営業費用	5,022	2,374	2,648	3,410	石炭販売事業営業収益	5,267	2,405	2,862	3,582
その他附帯事業営業費用	583	484	99	737	その他附帯事業営業収益	559	442	117	640
営業利益	(48,437)	(55,212)	(△ 6,774)	(60,840)					
営業外費用	18,604	17,362	1,241	31,686	営業外収益	6,141	5,988	152	8,386
財務費用	16,488	16,216	272	21,565	財務収益	4,815	4,110	705	4,521
支払利息	16,200	16,023	176	21,276	受取配当金	4,043	3,408	634	3,586
社債発行費	288	192	96	288	受取利息	772	701	70	935
事業外費用	2,115	1,145	969	10,121	事業外収益	1,326	1,878	△ 552	3,865
固定資産売却損失	2	3	△ 0	4	固定資産売却益	5	51	△ 45	370
雑損	2,112	1,142	970	10,117	雑収益	1,320	1,827	△ 506	3,494
四半期(当期)経常費用合計	371,288	346,520	24,767	488,119	四半期(当期)経常収益合計	407,263	390,359	16,903	525,659
四半期(当期)経常利益	35,975	43,839	△ 7,864	37,540					
渴水準備金引当又は取崩し	△ 609	802	△ 1,412	756					
渴水準備金引当	—	802	△ 802	756					
渴水準備金引当取崩し(貸方)	△ 609	—	△ 609	—					
税引前四半期(当期)純利益	36,585	43,036	△ 6,451	36,783					
法人税、住民税及び事業税	10,610	10,690	△ 79	11,865					
法人税等調整額	1,787	3,978	△ 2,190	1,020					
四半期(当期)純利益	24,186	28,368	△ 4,181	23,897					

(注) 百万円未満を切捨てて表示しています。

(3)- 1 四半期株主資本等変動計算書

平成19年 4月 1日から
平成19年12月31日まで

(単位:百万円)

	株主資本										自己 株式	株主 資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金				利益 剰余金 合計			
		資本 準備金	資本 剰余金 合計		その他利益剰余金							
					特定災害 防止 準備積立金	為替変動 準備積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年3月31日残高	152,449	81,852	81,852	6,029	38	1,960	117,861	38,778	164,667	△ 56	398,912	
当四半期の変動額												
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-	△ 9,993	△ 9,993	-	△ 9,993	
四半期純利益	-	-	-	-	-	-	-	24,186	24,186	-	24,186	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 6	△ 6	
積立金の積立	-	-	-	-	-	-	15,000	△ 15,000	-	-	-	
株主資本以外の項目 の当四半期変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
当四半期の変動額合計	-	-	-	-	-	-	15,000	△ 806	14,193	△ 6	14,186	
平成19年12月31日残高	152,449	81,852	81,852	6,029	38	1,960	132,861	37,971	178,860	△ 63	413,098	

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
平成19年3月31日残高	12,761	116	12,877	411,789
当四半期の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	△ 9,993
四半期純利益	-	-	-	24,186
自己株式の取得	-	-	-	△ 6
積立金の積立	-	-	-	-
株主資本以外の項目 の当四半期変動額 (純額)	△ 8,034	203	△ 7,831	△ 7,831
当四半期の変動額合計	△ 8,034	203	△ 7,831	6,354
平成19年12月31日残高	4,726	319	5,046	418,144

(注)百万円未満を切捨てて表示しています。

(3)- 2 前年同四半期株主資本等変動計算書

平成18年 4月 1日から
平成18年12月31日まで

(単位:百万円)

	株主資本										自己 株式	株主 資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					利益 剰余金 合計		
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金							
					海外投資 等損失 準備積立金	特定災害 防止 準備積立金	為替変動 準備積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年3月31日現在	152,449	81,852	81,852	6,029	56	19	1,960	92,861	49,892	150,819	△ 17	385,103
当四半期の変動額												
剰余金の配当(注2)	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 4,996	△ 4,996	-	△ 4,996
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 4,996	△ 4,996	-	△ 4,996
役員賞与(注2)	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 55	△ 55	-	△ 55
四半期純利益	-	-	-	-	-	-	-	-	28,368	28,368	-	28,368
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 31	△ 31
積立金の積立(注2)	-	-	-	-	1	4	-	25,000	△ 25,005	-	-	-
積立金の取崩し(注2)	-	-	-	-	△ 50	-	-	-	50	-	-	-
積立金の取崩し	-	-	-	-	△ 7	-	-	-	7	-	-	-
株主資本以外の項目 の当四半期変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	-	-	△ 56	4	-	25,000	△ 6,628	18,319	△ 31	18,287
平成18年12月31日現在	152,449	81,852	81,852	6,029	-	23	1,960	117,861	43,264	169,138	△ 48	403,391

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
平成18年3月31日現在	13,613	-	13,613	398,717
当四半期の変動額				
剰余金の配当(注2)	-	-	-	△ 4,996
剰余金の配当	-	-	-	△ 4,996
役員賞与(注2)	-	-	-	△ 55
四半期純利益	-	-	-	28,368
自己株式の取得	-	-	-	△ 31
積立金の積立(注2)	-	-	-	-
積立金の取崩し(注2)	-	-	-	-
積立金の取崩し	-	-	-	-
株主資本以外の項目 の当四半期変動額 (純額)	△ 1,812	115	△ 1,697	△ 1,697
当四半期の変動額合計	△ 1,812	115	△ 1,697	16,590
平成18年12月31日現在	11,800	115	11,916	415,307

(注1)百万円未満を切捨てて表示しています。

(注2)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目です。

(3)- 3 前事業年度株主資本等変動計算書

平成18年 4月 1日から
平成19年 3月31日まで

(単位:百万円)

	株主資本											自己 株式	株主 資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金						利益 剰余金 合計		
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金								
					海外投資 等損失 準備積立金	特定災害 防止 準備積立金	為替変動 準備積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年3月31日残高	152,449	81,852	81,852	6,029	56	19	1,960	92,861	49,892	150,819	△ 17	385,103	
当事業年度の変動額													
剰余金の配当(注2)	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 4,996	△ 4,996	-	△ 4,996	
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 4,996	△ 4,996	-	△ 4,996	
役員賞与(注2)	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 55	△ 55	-	△ 55	
当期純利益	-	-	-	-	-	-	-	-	23,897	23,897	-	23,897	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 39	△ 39	
積立金の積立(注2)	-	-	-	-	1	4	-	25,000	△ 25,005	-	-	-	
積立金の積立	-	-	-	-	-	15	-	-	△ 15	-	-	-	
積立金の取崩し(注2)	-	-	-	-	△ 50	-	-	-	50	-	-	-	
積立金の取崩し	-	-	-	-	△ 7	-	-	-	7	-	-	-	
株主資本以外の項目 の当該事業年度変動 額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
当事業年度の変動額合計	-	-	-	-	△ 56	19	-	25,000	△ 11,113	13,848	△ 39	13,808	
平成19年3月31日残高	152,449	81,852	81,852	6,029	-	38	1,960	117,861	38,778	164,667	△ 56	398,912	

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
平成18年3月31日残高	13,613	-	13,613	398,717
当事業年度の変動額				
剰余金の配当(注2)	-	-	-	△ 4,996
剰余金の配当	-	-	-	△ 4,996
役員賞与(注2)	-	-	-	△ 55
当期純利益	-	-	-	23,897
自己株式の取得	-	-	-	△ 39
積立金の積立(注2)	-	-	-	-
積立金の積立	-	-	-	-
積立金の取崩し(注2)	-	-	-	-
積立金の取崩し	-	-	-	-
株主資本以外の項目 の当該事業年度変動 額(純額)	△ 852	116	△ 736	△ 736
当事業年度の変動額合計	△ 852	116	△ 736	13,072
平成19年3月31日残高	12,761	116	12,877	411,789

(注1) 百万円未満を切捨てて表示しています。

(注2) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目です。

個別収支比較表

[参考-1]

(単位：百万円)

項 目		当第3四半期 (A)	前第3四半期 (B)	対前年同期比		構成比 (%)	
				増減 (A-B)	(A/B)%	当第3四半期	前第3四半期
経 常 収 益	営業収益	401,122	384,370	16,751	104.4	98.5	98.5
	他社販売電力料	349,796	335,525	14,270	104.3	85.9	86.0
	水 力	88,356	94,990	△ 6,634	93.0	21.7	24.4
	火 力	261,440	240,535	20,905	108.7	64.2	61.6
	託送収益	41,069	41,388	△ 319	99.2	10.1	10.6
	電気事業雑収益	3,321	3,447	△ 125	96.4	0.8	0.9
	附帯事業営業収益	6,935	4,009	2,925	173.0	1.7	1.0
	営業外収益	6,141	5,988	152	102.5	1.5	1.5
	計	407,263	390,359	16,903	104.3	100.0	100.0
経 常 費 用	営業費用	352,684	329,158	23,526	107.1	95.0	95.0
	人件費	22,671	21,131	1,540	107.3	6.1	6.1
	燃料費	139,046	103,574	35,471	134.2	37.5	29.9
	修繕費	23,169	34,093	△ 10,923	68.0	6.2	9.8
	租税公課	20,349	20,819	△ 470	97.7	5.5	6.0
	減価償却費	81,751	88,067	△ 6,316	92.8	22.0	25.4
	その他経費	59,299	57,759	1,539	102.7	16.0	16.7
	附帯事業営業費用	6,395	3,711	2,683	172.3	1.7	1.1
	営業外費用	18,604	17,362	1,241	107.2	5.0	5.0
	財務費用	16,488	16,216	272	101.7	4.4	4.7
その他費用	2,115	1,145	969	184.6	0.6	0.3	
	計	371,288	346,520	24,767	107.1	100.0	100.0
四半期経常利益		35,975	43,839	△ 7,864	82.1	/	
渴水準備金引当又は 渴水準備引当金取崩し(△)		△609	802	△ 1,412	-		
税引前四半期純利益		36,585	43,036	△ 6,451	85.0		
法人税等		12,398	14,668	△ 2,269	84.5		
法人税、住民税及び事業税		10,610	10,690	△ 79	99.3		
法人税等調整額		1,787	3,978	△ 2,190	44.9		
四半期純利益		24,186	28,368	△ 4,181	85.3		

(注)百万円未満を切捨てて表示しています。

[参考－2]

[最大出力および販売電力量・電力料収入等比較表]

(1) 最大出力

(単位：kW)

	平成20年3月期 第3四半期末 (A)	平成19年3月期 第3四半期末 (B)	増減 (A－B)
水 力	8,555,500	8,555,500	－
火 力	7,824,500	7,824,500	－
合 計	16,380,000	16,380,000	－

(2) 販売の実績

(単位：百万kWh, 百万円)

	平成20年3月期 第3四半期		平成19年3月期 第3四半期		増減	
	販売電力量 (A)	電力料収入 (B)	販売電力量 (A')	電力料収入 (B')	販売電力量 (A－A')	電力料収入 (B－B')
水 力	6,502	88,356	8,757	94,990	△2,254	△6,634
火 力	39,844	261,440	34,858	240,535	4,985	20,905
合 計	46,347	349,796	43,615	335,525	2,731	14,270
託 送	－	41,069	－	41,388	－	△319
合 計	46,347	390,865	43,615	376,914	2,731	13,951

(注) 百万kWh及び百万円未満を切捨てて表示しています。

(3) 出水率の実績

(単位：%)

	平成20年3月期 第3四半期 (A)	平成19年3月期 第3四半期 (B)	増減 (A－B)
出 水 率	84	113	△29